lege, ut alteri dare non possis, id quoque a te alteri dari non posse.

Distinguendus est casus propositionis præsentis ab altero, quo quidem significamus nos velle, ut, quod alteri damus, id non iterum det alteri, sed non eo fine, ut velimus eum esse obligatum ad non dandum alteri, ipsique ademptum sit jus alteri dandi, verum ut declaremus, nobis ingratum fore, si dederit alteri. Etenim cum quidem interne obligatur ad non dandum alteri, ne fallat fidem (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), id quod veracitati repugnat (§. 181. part. 3. *Jur. nat.* & §. 328. part. 1. *Phil. pract. univ.*); non tamen obligatur externe ad non dandum, cum promittendo fidem suam alteri non adstrinxerit (§. 393. 758. part. 3. *Jur. nat.*), neque ideo si det actus nullus est.

§. 160.

Contractus do ut facias est contractus onerosus, quo ita *Contractus* convenitur, ut unus det rem certam & eam accipiens vicis- *do ut facias* *sim* aliquid faciat. *definitio.*

E. gr. Do tibi librum, ut tu mihi describas MSC. contractus est do ut facias. Similiter do tibi librum, ut tu mihi describi cures MSC. tuum contractus est do ut facias. Talis etiam contractus est, si tibi do domum meam, ut uxorem ducas filiam Titii; si tibi do certas plantas, ut tu mihi convivium agere permitas in horto duo; si do horologium portatile, ut tu tabulam pingas; si do tibi pecuniam, ut in Galliam iter facias & ita porro.

§. 161.

Quoniam tacta vel positiva, vel privativa sunt (§. 24. *De contrã* part. 1. *Phil. pract. univ.*), in contractu autem do ut facias ita *ctu do ne* convenitur, ut unus det, alter vicissim faciat (§. 160.); *erit facias,* etiam *contractus do ut facias,* si ita convenitur, ut unus rem certam det & accipiens, vicissim aliquid non faciat, consequenter *contra-* *ctus do ne facias sub contractu do ut facias continetur.*

(*Wolffii Jur. nat. P. V.*)

○

E. gr.

E. gr. Do tibi nummum argenteum, ne ad prandium, ad quod invitatus es, eas; do tibi librum, ne MSC. tuum communices cum Titio; do tibi sumtus studiorum, ne Theologiæ operam naves. Contractus hi omnes comprehenduntur sub contractu do ut facias, quia non factum semper intelligitur sub facto simpliciter dicto, nisi contrarium aliunde appareat.

§. 162.

Quomodo contractus contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere ut facias cereq̄ debeat. Quoniam enim pacta, adeoque contractus (§. 794. part. 3. Jur. nat.), sunt conventiones, qua contrahentes in easdem promissiones consentiunt (§. 788. part. 3. Jur. nat.); quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere debeat, unus se hoc daturum, alter se hoc facturum promittit, & promissiones reciproce utrinque acceptantur (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque promittendo unus alteri perfecte sese obligat (§. 363. part. 3. Jur. nat.) & promissio statim valida, quamprimum acceptatur (§. 365. part. 3. Jur. nat.); quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere debeat, naturaliter ille ad dandum, hic ad faciendum obligatus est, consequenter contractus do ut facias naturaliter perficitur, quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter facere debeat.

Mere adeo civile est, quod in Jure Romano contractus demum perficitur, si dans actu dederit, adeoque obligatio alterius ad faciendum demum incipiat a datione. Vide, quæ supra annotavimus (nos. §. 145.).

§. 163.

De identitate contra- Quoniam contractus do ut facias naturaliter perficitur, quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare,

dare, alter vicissim facere debeat (§. 162.), adeoque non attenditur, utrum ante detur, quam factum præstetur, an factum facias & facio ante præstetur, quam detur; *naturaliter inter contractum do ut cio ut des. facias & facio ut des nulla est differentia.*

Monuimus, hoc jam alias (*not. §. 9. part. 4. Jur. nat.*); sed hic distinctius idem ostendendum erat, ne ullum superesse possit dubium. Dico autem naturaliter nullam esse differentiam inter contractum do ut facias & facio ut des: in jure enim Romano differentia utriusque admittenda. Quoniam enim hoc jure contractus do ut facias & facio ut des in numero innominatorum sunt, contractus autem innominati a præstatione quadam demum incipiunt, adeoque non perficiuntur, antequam ab una parte quid præstitum fuerit; differentia omnino est, num obligatio alterius nascatur ex datione, an ex facto reali, consequenter num alter obligetur ad faciendum, quia ipsi datum, an obligetur ad dandum, quia factum aliquod præstitum. Naturaliter obligatio nascitur ex solo consensu, nec requirit aliquam præstationem, *vi prop. præf.* adeoque parum refert, an prius detur, an factum præstetur: præstationes enim pertinent ad consummationem contractus, ac ea de causa ordo præstationum non variat contractum. E. gr. Si tu alteri promittas, te ipsi daturum horologium portatile, ut tabulam pingat, & ille promissionem acceptet atque adeo vicissim promittat, se picturam tabulam; contractus perfectus est, tu obligaris ad dandum horologium, ille obligatur ad pingendum tabulam. Ad consummationem contractus spectat, num tu des horologium, antequam pingatur tabula, an demum tabula picta. Utrumlibet fieri potest, nisi specialiter fuerit conventum, quid eorum fieri debeat primo loco, seu qui prior contractum consummare debeat, antequam eam adimpleverit alter. Unde patet contractum naturaliter perfici, antequam constare possit, an datio præstationem facti, an hæc illam sit præcessura.

§. 164.

In contractum do ut facias datur vel res quacunque, corporalis Quamvis

dari possunt & incorporalis, vel usus rei, vel pecunia. Etenim in hoc contractu unus sese obligat ad dandum, ut alter aliquid faciat (§. do ut facias. 160.), vel ad faciendum, ut alter quid det (§. 163.). Enimvero si do ut facias, vel datur res, sive corporalis, sive incorporalis, vel usus rei (scilicet nudus, aut cum fructu conjunctus vel pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.)), & contra (§. 12. part. 4. Jur. nat.). Ergo in contractu do ut facias datur vel res quæcunque corporalis, aut incorporalis, vel usus rei, vel pecunia.